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 Актуалност и значимост на темата

Темата на настоящото изследване е изключително актуална,
тъй като разглежда не само осветлението на интериорни и екстериорни
пространства, а и неговото приложение в триизмерната компютърна
графика. Все още няма единно мнение и еднозначен метод, по който
да се прилага реалистично осветление в компютърната визуализация
на триизмерни пространства и това се превръща в сериозно
предизвикателство пред визуализаторите на архитектурни обекти, а
също така и пред програмистите, разработващи подобен софтуер.
Дисертационният труд ще помогне да се даде повече яснота по настоящия
проблем, чрез задълбочено проучване на свойствата и поведението
на светлината в реалността и чрез сравнителен анализ на най-
разпространените към момента алгоритми за симулиране на недирекно
осветление в триизмерните компютърни програми за архитектурна
визуализация. Границите на настоящиото изследване не се свеждат само
до чисто визуалната страна на осветлението, а също така обхващат и
технологичния процес на компютърната симулация на реалността, което
поставя интердисциплинарен проблем.

Компютърното проектиране като цяло и в частност триизмерната
визуализация на архитектурни обекти привличат вниманието през
последните години на все повече млади творци и дизайнери. Компютрите
вече са част от нашето ежедневие. Тяхната роля и влияние става все
по-значима във всички сфери на живота, а напредъка на технологиите
в разглежданата област ги правят достъпни за все по-широк кръг от
потребители. Именно това подтиква към дискутиране на теоретичните
основи и определя актуалността на проблема, тъй като образованието в
тази област изпитва нужда и от такъв тип познания.

Методология на изследването

В изследването са използвани разнообразни източници, както
първични, така и вторични. Включена е предимно чужда литература,
тъй като издадената на български език е твърде оскъдна, а по някои от
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темите, засегнати в дисертацията, литература напълно липсва. Избягвано
е използването на източници от Интернет, тъй като информацията там е
много разхвърляна и се отнася предимно за много конкретни постановки
на проблема.

При разработването на дисертацията е използван системен подход
за решаване на проблемите. Приложени са общологически методи на
проучване, анализ и синтез, сравнение и обобщение, дедукция и индукция.
Застъпен е сравнителният анализ, както и историко-хронологичния метод.

Цел и задачи на изследването

Целта на настоящият дисертационен труд е да установи
основната роля на светлината и осветлението в триизмерната компютърна
визуализация на архитектурни обекти.

Основната изследователска теза е твърдението, че светлината
е основно изразно средство за постигане на реалистични образи чрез
компютърна триизмерна визуализация на интериорни и екстериорни
пространства.

Обектът на изследване е светлината, като физичен феномен,
сложната система за визуалното ù възприемане от човека и алгоритмите
да симулиране на нейното поведение и характеристики в компютърните
триизмерни програми. Обърнато е внимание предимно на изкуствената
светлина, а естествената светлина е разгледана само в допълнение на
основната теза.

Предмет на изследване са различните видове осветление на
архитектурни пространства в реалността и в триизмерните графични
програми за моделиране и визуализация, концепцията при избор на
осветление, както и методите за композиране и манипулиране на
осветителни тела.

За постигане на тази цел и доказване на тезата е необходимо да
се решат няколко задачи:
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• да се даде по-ясна формулировка на поведението и характеристиките
на феномена светлина.

• да се осигури теоретична и методологична основа на понятието
„осветление“ в триизмерните компютърни програми.

• да се анализират методите и системите за осветление на интериорни
пространства.

• да се разяснят основните понятия и термини, с които си служи
триизмерното компютърно проектиране, особено в частта, свързана с
визуализирането на интериорни и екстериорни пространства.

• да се направи сравнителен анализ на двата най-разпространени
алгоритъма за симулиране на недиректно осветление в компютърните
програми за триизмерна визуализация на архитектурни обекти.

Обща характеристика на дисертационния труд

Дисертационният труд разглежда светлината като основно изразно
средство за визуализация на екстериорни и интериорни пространства в
триизмерната компютърна графика, тъй като тя има най-голям принос за
изграждането на реалистични изображения на виртуални архитектурни
образи, които се създават в триизмерния софтуер.

Изследването започва с изясняване на понятието светлина.
Разглеждат се нейната структура и произход, нейните основни
параметри и поведение, както и физиологията на възприемането ù от
човека. Първата част на дисертационния труд има за цел да разясни
и подчертае важността на теоретичния аспект на светлината, като не
се задълбочава в строго физични понятия, а представя разбираемо
параметрите на светлината и нейната природата. Тук се разглеждат
базови принципи, които ще послужат за отправна точка в по-нататъшното
изследване на осветлението като основен фактор при триизмерната
компютърна визуализация. Анализират се психологичният и творчески
аспект на светлината – влиянието върху емоционалното състояние,
диктуване на действията и поведението на човека, както и творческите
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търсения на художниците във времето. Подчертава се взаимовръзката
между светлина, цвят и материал. Разглеждат се и фундаменталните
принципи на осветление на обекти и пространства. След извеждането
на основната информация се преминава към същинската част на
дисертационния труд, а именно композиране на светлината конкретно
в екстериорни и интериорни архитектурни пространства, и най-вече
симулирането ù в триизмерната компютърна графика. Разглеждат
се видовете светлинни източници и методите за разполагането им в
различните виртуални триизмерни пространства, които имат конкретни
специфики. Прави се задълбочено изследване на промяната в
концепцията при избор на осветление на архитектурни пространства в
течение на времето, както и на произхода развитието на изкуствените
източници на светлина. Изследва се също и влиянието на светлината
върху цветовете и материалите на триизмерните обекти. По-специално
място се отделя на начините за симулиране на реалистично осветление
в триизмерните компютърни програми и особено на съвременните
алгоритми за изчисление на недиректно осветление при визуализация,
както и на последващата тонална обработка на графични изображения
със специализиран софтуер.

Текстът е подкрепен с десетки чертежи, илюстрации,
фотографии и триизмерни компютърни визуализации, които дават по-
добра визуална представа на читателя по изследваната материя.

Изследването не претендира за изчерпателност, тъй като
същността на темата силно зависи от технологичните промени и търпи
сериозно развитие във времето. Въпреки това дисертацията поставя
начало на по-цялостно и детайлно проучване, което може да бъде
разширено и да обхване повече алгоритми за визуализация, не само в
частта, свързана с осветлението на триизмерни сцени.

Структура на дисертационния труд

Дисертационният труд е структуриран в пет глави, следващи
логична последователност, въведение, заключение, речник на основните
термини, справка за приносите и приложимост на резултатите, списък
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с публикациите по темата на дисертационния труд и библиография. В
текста са включени множество фигури (чертежи, графики и илюстрации),
подкрепящи теоретичното изследване.

Авторът е щатен преподавател по компютърно проектиране в
Департамент “Дизайн” в Нов български университет.

Съдържание на дисертационния труд

Въведение

Терминологичен апарат – основни изрази и понятия

Глава I. Природа на светлината
1. Какво е светлина
2. Структура на светлината
3. Светлинни явления
4. Параметри на светлината

4.1. Интензитет на светлината

4.2. Цветова температура

4.3. Визуален контраст

5. Поведение на светлината
5.1. Закон на Вин

5.2. Закон за отражението и пречупването на светлината

5.2. Закон за обратната пропорционалност

6. Формиране на сенките
6.1. Типове сенки в компютърната графика

6.2. Характеристики на сянката в компютърната графика

Глава II. Физиология на визуалното възприятие
1. Структура на окото
2. Механизъм на виждането
3. Обработка на зрителния сигнал
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3.1 Пътища на светлината в окото

3.2. Вестибуларен апарат

3.3. Усещане за движение

3.4. Въздушна перспектива

4. Пресъздаване на действителността
4.1 Възприемане на яркост

4.2 Възприемане на цвят

5. Цветове и материали (Материализиране на светлината)
5.1. Теория и история на цветовете

5.2. Характеристики на цвета

5.3. Цветови модели

5.4. Отражение и пречупване на материала

5.4. Пропускливост и поглъщаща способност на материала

6. Психологичен аспект на светлината

Глава III. Видове осветление
1. Естествени източници на светлина
2. Изкуствени източници на светлина
3. Нестандартни източници на светлина

Глава IV. Техники на осветление в архитектурата
1. Концепция при избора на осветление
2. Композиране на осветление
3. Приложно осветление

3.1. Осветление на жилищен интериор

3.2. Осветление на обществен интериор

3.2.1 Осветление на хотели и хотелски комплекси

3.2.2 Осветление на офиси и работни пространства

3.2.3 Осветление на музеи, галерии и изложбени площи
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Глава V. Светлината в триизмерната компютърна графика
1. История на осветлението в компютърната графика
2. Фундаментални принципи на осветлението
3. Източници на светлина в софтуера за триизмерна

визуализация
3.1 Стандартни източници на светлина


[…]

за употреба, резултатът е много логичен и прецизен и се визуализират
много малки детайли. Основният недостатък на този метод е, че изисква
изключително много време за изчисление, особено в сложни сцени.

Фиг. 3

Вторият алгоритъм Irradiance Map (карта на излъчване)
използва интерполация на пиксели между изчисляваните области
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(фиг. 4). Предимствата на този метод са, че изисква по-малко време за
изчисление, дори при сложни сцени, а резултатът от изчислението може
да бъде запазван и прилаган отново без да е необходимо преизчисляване.
Основнeн недостатък е, че изчисленията обхващат само видимата част от
сцената, а при интерполацията се загубват много детайли в сенките.

Фиг. 4

Фиг. 5

Третият метод за изчисляване на недиректно осветление при
V-Ray, Photon map (фотонна карта) е много подобен на глобалното
осветление в Mental Ray. Тук също се използват частици (фотони),
излъчени от всички светлинни източници в сцената, които се удрят и
отскачат от повърхностите до изчерпване на тяхната енергия, създавайки
точки с информация за осветеност. (фиг. 5) Предимството на този метод
е, че изчисленията не зависят от гледната точка и отнемат много малко
време. Методът обаче не достатъчно прецизен и реалистичен.
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 Действието на четвъртия метод Light cache (складирана светлина)
отново се основава на излъчване на фотони, които не се излъчват от
светлинните източници, а от камерата. Проследява се пътя на множество
лъчи, а информацията, която се връща от отразените лъчи описва
триизмерната структура. Методът е много бърз, тъй като се използва само
един единствен емитер на лъчи (фиг. 6). Основният недостатък е, че се
налага преизчисляване на осветлението при всяка промяна в позицията
на камерата.

Фиг. 6

След проследяване на развитието на триизмерната компютърна
графика и визуализация и очертаване на тенденциите в този сектор и след
направения подробен сравнителен анализ на методите за недиректно
осветление на най-използваните рендер алгоритми са изведени следните
заключения:

• В развитието на компютърното проектиране в дизайна като тенденция
се налага триизмерността.

• Програмите за триизмерна компютърна графика и визуализация са
мощен и в днешно време задължителен инструмент в професията на
дизайнера.
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• Реалистична триизмерна визуализация може да бъде постигната
само чрез използване на физически коректни светлинни източници и
алгоритми за симулиране на недиректно осветление.

• Осветлението на интериорни и екстериорни сцени, симулирано с
Mental Ray и V-Ray е изключително реалистично и физически коректно.

• Наличието на множество алгоритми за недиректно осветление
спомага за решаването на специфични задачи при визуализацията на
архитектурни обекти.

• Липсва единен подход за решаване на сложните взаимодействия на
обектите и материалите със светлината, което води до съществени
затруднения при решаване на резица проблеми.

Заключение и изводи

В днешно време триизмерното компютърно проектиране и
визуализация играят значителна роля в областта на архитектурата и
дизайна. Образованието в тази дисциплина е предимно практическо,
но задълбочените теоретични изследвания биха подпомогнали
разбирането на процесите и биха ускорили още повече компютърните
технологични разработки в областта. Систематизираните резултати от
изследваните проблеми и поставените задачи могат да имат реална
приложимост при разработване на нови методи за симулиране на
реалистично осветление, които да обединяват сложните алгоритми за
изчисление в едининна система за реалистична визуализация.

Като обобщение на дисертационния труд биха могли да се
формулират следните окончателни изводи:

• На базата на многобройни примери настоящата дисертация изтъква
огромната роля на светлината в живота на човека и влиянието ù върху
настроението и поведението на хората.

• Систематизираното осветление на интериорни пространства е мощен
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инструмент за психологическо и естетическо въздействие, като
основната му цел е да създаде позитивно емоционално усещане на
обитателите.

• Светлината е основно изразно средство при реалистичните компютърни
триизмерни визуализации.

• Законите, формулиращи поведението на светлината в реалността с
важат и за виртуалната триизмерна среда.

• Компютърните алгоритми за недиректно осветление подпомагат
реалистичното визуализиране на архитектурни обекти.

• Внимателното наблюдение и подробното анализиране на светлинните
взаимодействия с различните среди и материали в реалността е ключ
за правилното пресъздаване на осветлението при визуализиране на
виртуални архитектурни пространства.
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 Справка за приносите на дисертационния труд

• За първи път на български език светлината е разгледана в контекста на
компютърното триизмерно визуализиране на архитектурни обекти.

• Настоящата научноизследователска работа се занимава с изклю-
чително актуален проблем, много важен в работата на дизайнери и
архитекти, тъй като в днешното технологично и компютризирано време
реалистичната триизмерна визуализация е важно условие за успешно
представяне на идеите.

• Достъпният терминологичен апарат дава ясна и систематизирана
представа дори на неспециалисти в областта на дизайна за
характеристиките на светлината, цветовете, материалите, сенките,
както и на редица специализирани компютърни термини.

• Текстът задълбочено анализира методите за реалистично симулиране
на директна и недиректна светлина на екстериорни и интериорни
пространства с помощта на триизмерната компютърна графика.

• Настоящият дисертационен труд се явява едно от първите изследвания
на български език в областта на теорията на триизмерната компютърна
визуализация на интериорни и екстериорни пространства. Текстът би
могъл да послужи както на преподаватели и студенти по интериорен
дизайн и архитектура, така и на по-широк кръг читатели, които
проявяват интерес в тази област.

• В изследването са проучени, анализирани и систематизирани голям
брой чуждоезични източници, свързани с темата за светлината в
интериора и светлината в компютърната графика, включително и много
рядка литература. Това би помогнало на бъдещи автори в областта,
тъй като в България литературата по темата е оскъдна.

• Настоящото изследване може да послужи като основа за бъдещи
проучвания в областта на осветлението на триизмерни сцени, а
направените в него изводи – да намерят практическо приложение при
разработване на нови алгоритми за директна и недиректна светлина.
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