СТАНОВИЩЕ

от Георги Асенов Гиков, преподавател в НХА

професор по шифър 05.08.04.

за придобиване на научна и образователна степен „Доктор”

по професионално направление с шифър 08.02.

с кандидат Явор Христов Жаблянов

Представения от кандидата материал, като дисертационен труд с

тема „Светлината – основно изразно средство в компютърната триизмерна

визуализация на екстериорни и интериорни пространства”, книжно тяло с

обем 164 страници, доказва задълбочена научно-изследователска и

анализаторска работа, добре структурирана в логична последователност, и

с добър стил.

Избраната тема има нучно-практически характер и е значима, както

от гледна точка на теоретичното изследване, така също и за практическата

подготовка и обучение на студенти в областта на дизайна и архитектурата,

при проблеми свързани с интериорни и екстериорни пространства.

Още в увода виждаме добре обосновани целите и задачите на

дисертационния труд и методите и средствата за тяхното изпълнение. Това

се установява и при подробния прочит на представените материали.

Текстовата част е подкрепена сполучливо с добре подбрани цветни

илюстрации, графики и схеми.

Положително впечатление прави приложения терминологичен

речник, който макар и не пълен, допринася за по-голяма яснота при прочит

не само от професионалисти, но и от лица интересуващи се от

разглежданите в дисертацията проблеми. Това е от особено значение, като

се има предвид, че всяка област на науката и изкуството, борави със

специфичен терминологичен речник.

Проведения анализ на базата на задълбочени теоретични

изследвания и опознаване природата на светлината, и в контекста на

възможностите на триизмерната компютърна графика, са изтъкнати

възможностите за постигане на реалистична визуализация на

дизайнерските проекти. Разгледан е и не маловажния аспект за

физиологическото и психо-емоционално въздействие на светлината и

цветовете от видимия спектър върху човека изобщо, а в частност на

потребителя на дизайнерския продукт.

Така структурираното в глави изложение, приведените факти и

анализ умело са обобщени в добре формулирани, изчерпателни и логично

обосновани изводи, както в края на всяка глава, така и след отделните й

части. Горе казаното говори за професионализъм, сериозно отношение и

дълбоко навлизане в проблематиката на разглежданата тематика.

Голямия брой позовавания и цитати от различни източници и автори

( преди всичко на чужд език ) и внушителната библиография, е

доказателство за възможностите на Жаблянов да открива, систематизира и

да си служи с научна литература касаеща избраната тема.

В обособената пета глава на дисертацията, докторанта показва

забележителни познания в областта на теорията на триизмерната

компютърна визуализация. Направен е сериозен теоретичен анализ на

различните софтуерни програми и алгоритми за изчисляване параметрите

на директното и индиректно осветление в компютърната графика за

симулиране на по-голяма реалистичност при изобразяване но сцените, не

само като триизмерно пространство, но и като материална характеристика

и въздушна перспектива. Това води и до по-убедително представяне на

дизайнерските идеи и решения. Изследването в тази глава би се обогатило,

особено по направление на неговата убедителност като визия, ако бяха

включени по-голям брой илюстративни материали.

Представените публикации на автора, пет на брой, изнесени на

научни конференции, или отпечатени в специализирани издания, са в

контекста на разгледаната и разработена проблематика на дисертационния

труд.

След обстойния анализ на представения материал, констатацията е,

че така формулираните от кандидата приноси напълно отговарят на

качествата на дисертационния труд и докторската теза.

Като най-съществен принос на дисертацията се очертава следното:

Едно от първите изследвания на български език с проучени,

систематизирани и анализирани голям брой чуждоезични източници.

Актуалност и значимост на темата с научно-практически характер

особено полезен при работата с компютърните технологии, за

онагледяване на идеите и проектите на творците в областа на дизайна и

архитектурата, за създаване на оптимална предметно-материална среда и

организиране на пространствата за съществуването на съвременния човек.

В заключение на гореизложеното становище, за качествата и

достойностите на дисертационния труд, препоръчвам на уважаемото

научно жури, на основание на ЗРАСРБ да присъди на кандидата Явор

Христов Жаблянов научна и образователна степен „Доктор”

11.11.2013 год.

Проф.Г.Гиков